جمله بالا بخشی از وصیت محمدحسن کمپانی )امین الضرب( به فرزندش
محمدحسین است که بعد از او صاحب اموالش و وکیل تجار در مجلس
مشروطه شد. حیات او مقارن با سلطنت سه شاه قاجار بود. وی در دوره
سلطنت محمدشاه )1834-1848 م / 1264 1250- ق( متولد شد، در
دوره سلطنت ناصرالدین شاه )1848-1896 م / 1264-1313ق( به اوج
شهرت خود رسید و در دوره سلطنت مظفرالدین شاه )1896-1906م/
1313-1324ق( درگذشت. وی فردی پیچیده، باهوش و با انرژی فراوان
بود. در وصیت نامه اش می گوید هرگز استراحت نداشته و دائما دنبال امور
تجاری اش می دویده یا به شکایت بازرگانان زیردستش رسیدگی می کرده
است. نامه های او از اروپا نشان می دهد که در هر زمان آماده معاملات
گوناگون در امور متفاوت و حتی بی ربط به کارش بوده و تمام جزئیات را

بی نقش نبوده اند.
از ویژگی های تجار بزرگ در دوران قاجار ارتباط گسترده با روشنفکران و
صاحبان اندیشه در آن روزگار است، ارتباطی که از درون آن انقلابی به
اهمیت انقلاب مشروطه )1906 م / 1324 ق / 1285 ش( به وقوع پیوست.
داشتن سواد در کنار مسافرت های متعدد به خارج از کشور و نشست و
برخاست با صاحبان صنایع و تجار غربی، آرمان شهری برایشان ساخته بود

درباره ویژگي هاي شخصیتي امین الضرب و جایگاه او در اقتصاد دوران قاجار

تجارت با طعـم آرمـان خواهي
سمیه توحیدلو،عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی

آن قدر که
برخی از تجار برای فرار کردن از عوارض و وجوه مالیاتی وضع شده تبعیت
کشورهای دیگر را می پذیرفتند که بتوانند برای ورود و خروج اجناس به

داخل کشور کمتر با مشکل روبه رو شوند.
همین عوامل باعث شد که تجار تهران یکدیگر را به تاریخ 7 شوال 1301
ق/ 31 ژوئیه 1884 ملاقات کردند و از میان خود 10 نماینده برای مجلسی
که »مجلس وکلای تجار« نامیده می شد، انتخاب کردند. با همین نام و
همان کارکرد شعبه هایی نیز در ایالات انتخاب شد. امین الضرب یکی از
رؤسای این مجلس به شمار می رفت. »مجلس وکلای تجار نخستین
تجمع گروهی تجار برای بهره گیری از امتیازات اقتصادی - سیاسی بود.